
w w w . F D N . I R

یادداشت

بیان هفت نکته از یک روایت

علم حقیقت و مجاز

علم دو گونه است: مجازی و حقیقی. علم مجازی همان است که در 

مدرسه و از کتاب و استاد می‌آموزیم و مدرک دانشگاهی و حوزوی 

می‌گیریم و القاب و عناوین دهان‌پرکن و پرطمطراق برای خود دست 

و پا کرده و با آن ارتزاق می‌کنیم و امور دنیای‌مان را با آن سر و سامان 

می‌دهیم و گاه با داشتن آن دچار عجب و غرور می‌شویم و به دیگران 

فخر می‌فروشیم و با نوشتن کتاب و تدریس و سخنرانی به نمایش 

درمی‌آوریم و البته سرانجام با مرگ هم همه آنچه را که یک عمر به‌دست 

آورده‌ایم یک‌جا از دست می‌دهیم. 

اما علم حقیقی آن چیزی است که مرحوم شهید در کتاب منیه‌المرید 

از امام جعفر صادق)ع( نقل می‌کند که فرمود: »العلم لیس بکثره 

التعلم، بل هو نور یقذفه الرحمن فی قلب من یشاء.« علم با آموزش 

بسیار به‌دست نمی‌آید، بلکه نوری است که خدای رحمان در دل 

هرکس که بخواهد قرار می‌دهد. در این حدیث نکات بسیاری هست. 

اولا علم نور است که ظلمت جهل را می‌زداید و روشنایی می‌آورد. 

ثانیا این حقیقت تنها از مدرسه و کتاب و استاد به‌دست نمی‌آید. 

ثالثا جایگاه این علم قلب است، نه ذهن و زبان. 

رابعا این نور را خداوند بر دل‌ها می‌تاباند. او نور و واهب النور است. 

خامسا اعطای این علم از رحمت خداست، نه از استحقاق عبد. 

سادسا هرکسی شایسته دریافت این نور نیست، بلکه آن کسی قابل 

دریافت این نور است که خدا بخواهد. البته خواست خدا بی‌حساب 

نیست. خداوند بر دل کسی این نور را می‌تاباند که با طهارت و ریاضت 

و محبت همچون آیینه شفاف شده باشد. 

سابعا علم مجازی را باید قطره‌قطره و کلمه‌به‌کلمه اندکی از آن را با یک 

عمر کوشش بی‌وقفه به‌دست آورد، اما علم حقیقی را می‌توان در یک 

آن همچون برق خاطف دریافت کرد و در لیله‌القدری محل نزول آن 

شد. از تعبیر »قذف« در حدیث می‌توان این معنا را دریافت. البته ما 

چون در دار مجاز زندگی می‌کنیم از آموختن علوم مجازی ناگزیریم 

اما در عین حال باب دریافت علم حقیقی باز است و نباید به علوم 

ظاهری و مجازی بسنده کرد و در آن متوقف شد. 

علم مجازی از آن عقل جزیی است و علم حقیقی از آن عقل کلی یا 

عقلِ عقل است که همان دل نورانی است. 

عقل دفترها کند یکسر سیاه 

عقل عقل آفاق دارد پر ز ماه

گاه علم مجازی را علم تقلیدی و علم حقیقی را علم تحقیقی گویند: 

علم تقلیدی بود بهر فروخت        

چون بیابد مشتری خوش بر فروخت

مشتری علم تحقیقی حقست          

دایما بازار او با رونقست

لب ببسته مست در بیع و شری

مشتری بی‌حد که الله اشتری

درس آدم را فرشته مشتری

محرم درسش نه دیوست و پری

آدم انبئهم باسماء درس گو

شرح کن اسرار حق را موبه‌مو
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تاریخ جنون در سینمای ایران )8(: آب و آتش

»شأن زن در وضع مدرن« یا »ایرانیزاسیون سادیسم«؟

فیلم سینمایی آب و آتش )1379( مجموعه‌ای از 

ـــدید  ـــای ش ـــورد انتقاده ـــود م ـــان خ ـــذوذات و در زم ش

ــا وضع  ــه بـ ــا از این‌جهت کـ ــوده است. خصوصـ بـ

عمومی و اجتماعی جامعه ایرانی حتی جامعه 

ــی  ــرده‌دری و بی‌پروایـ ــدارد و از پـ ــب نـ ــروز، تناسـ امـ

کناره نگرفته است. نوشتن از این فیلم هم هنوز 

ـــد  ـــور آم ـــه مذک ـــل ک ـــن دلای ـــه ای ـــم ب ـــت، ه ـــان نیس آس

و هم به دلایل دیگر ازجمله اینکه حرف فیلم 

ـــاذ  ـــم ش ـــرف فیل ـــت. ح ـــی نیس ـــش و مطلوب ـــرف دلک ح

و نخواستنی است اما شاید شنیدنش –فارغ از 

بی‌پروایی‌های آن- بد نباشد. آب و آتش سومین 

ـــب  ـــر غال ـــت. به‌نظ ـــی اس ـــی جیران ـــد فریدون ـــم بلن فیل

وی در دهه 70 تنها کارگردانی بوده که جنون 

را دست‌مایه فیلمسازی خود قرار داده است. 

همچنین باید گفت که فریماه فرجامی که پیش 

از این در فیلم سینمایی پرده آخر نقش‌آفرینی 

کرده بود و در فیلم سینمایی پارک‌وی نیز حضور 

ــا  ــه را ایفـ ــادری دیوانـ ــش مـ ــم نقـ ــن فیلـ دارد، در ایـ

ــور در  ــر حضـ ــز علاوه‌بـ ــری نیـ ــاز جعفـ ــد. بهنـ می‌کنـ

آب و آتش، در فیلم سینمایی خانه‌ای روی آب 

هنرنمایی می‌کند و این بینامتنیت بازیگران 

تاریخ جنون در سینمای ایران در نوع خود 

ــد. ــر باشـ ــد جالب نظـ می‌توانـ

خلاصه داستان آب و آتش از این قرار است 

که علی مشرقی، پس از جر و بحثی شدید با 

ـــود  ـــارج می‌ش ـــه خ ـــبانه از خان ـــز، ش ـــرش مهرانگی همس

و با اتومبیلش بی‌هدف در خیابان‌ها پرسه 

می‌زند و اتفاقی با زنی خیابانی با نام مریم 

شکوهی برخورد کرده و برای حمایت مقابل 

مردانی که به‌دنبالش هستند، او را همراهی 

دفتر  زن  و  می‌رود  آپارتمانش  به  می‌کند، 

شعرهایش را به او نشان می‌دهد و نهایتا با 

ــک  ــب یـ ــهلا، صاحـ ــد شـ ــام مجیـ ــه نـ ــردی بـ ورود مـ

ــان  ــد- پنهـ ــک زن می‌دانـ ــود را مالـ ــه خـ ــک -کـ بوتیـ

ـــت  ـــرقی در بازگش ـــی مش ـــد عل ـــح روز بع ـــود. صب می‌ش

به خانه با جسد همسرش روبه‌رو می‌شود که 

به شکل مرموزی به قتل رسیده ‌است. همه 

شواهد دال بر قتل زن توسط اوست، اما علی در 

ـــه را در  ـــب حادث ـــه ش ـــد ک ـــی می‌گوی ـــه قاض دادگاه و ب

خانه کسی دیگر به‌سر برده بود. قاضی به او 

مهلت می‌دهد تا آن زن را –به‌عنوان شاهد- به 

دادگاه بیاورد ولی وقتی علی برای گفتن ماجرای 

ـــه  ـــاهد در دادگاه، ب ـــور ش ـــزوم حض ـــرش و ل ـــل همس قت

ـــده و  ـــه‌رو ش ـــهلا روب ـــد ش ـــا مجی ـــی‌رود ب ـــان او م آپارتم

مریم در حضور مجید، آشنایی با علی را انکار 

می‌کند، اما در ملاقاتی دیگر با علی به او 

می‌گوید به‌رغم تمایلش برای کمک به او، به 

این دلیل که شناسنامه‌اش دست مجید است 

قادر به ادای شهادت در دادگاه نیست.

ـــتر  ـــی بیش ـــی عل ـــاس درماندگ ـــان احس ـــت زم ـــا گذش ب

می‌شود و کم‌کم دیگر تنها چیزی که برای او 

اهمیت دارد، شناخت مریم است. علی مدتی بعد 

ـــام بهار از مجید دارد  ـــه ن ـــدی ب ـــم فرزن ـــد مری درمی‌یاب

و دوست صمیمی‌اش »سیما« که مدت‌ها قبل 

ـــداری  ـــه نگه ـــت، از بچ ـــوخته اس ـــش س ـــی از صورت نیم

می‌کند. علی با سیمین درخشان مادر مریم 

ــادر  ــات مـ ــن ملاقـ ــن ایـ ــد. حیـ ــات می‌کنـ ــز ملاقـ نیـ

مریم حقایق تلخی را از کودکی مریم بازگو 

ــورد آزار  ــی مـ ــه وی در کودکـ ــر اینکـ ــد مبنی‌بـ می‌کنـ

و اذیت پدر خود واقع شده و همین موضوع 

باعث انحراف اخلاقی وی در دوران بزرگسالی و نیز 

بیماری روانی مادرش شده ‌است. مریم که آن روز 

ـــه  ـــادرش ب ـــای م ـــه داروه ـــیدگی ب ـــی و رس ـــرای سرکش ب

خانه او آمده، از دیدن علی در آنجا ناراحت شده 

و در تاش برای فرار از علی، تصادف می‌کند. 

علی می‌خواهد با اتومبیلش او را به بیمارستان 

ــی،  ــد. از طرفـ ــت می‌کنـ ــم مخالفـ ــا مریـ ــاند امـ برسـ

ـــا  ـــی‌رود و ب ـــیما م ـــان س ـــه آپارتم ـــم ب ـــی مری ـــد در پ مجی

ـــد و او را  ـــن کن ـــم تلف ـــه مری ـــا ب ـــد ت ـــک از او می‌خواه کت

ـــاند.  ـــان بکش ـــه آپارتم ـــی‌کردنش، ب ـــه خودکش ـــه بهان ب

وقتی مریم و علی سراسیمه به آپارتمان سیما 

ـــت  ـــه درخواس ـــوند. ب ـــه‌رو می‌ش ـــد روب ـــا مجی ـــد ب می‌آین

مجید، علی بیرون از آپارتمان منتظر می‌ماند و 

ـــد  ـــای مجی ـــت و لگده ـــر مش ـــم زی ـــد، مری ـــی بع لحظات

جان می‌سپارد. علی که خاطراتش را بازگو 

می‌کند، می‌گوید پس از حادثه مرگ مریم، قاتل 

ـــدا  ـــوده پی ـــرات ب ـــارق جواه ـــک س ـــه ی ـــز ک ـــرش نی همس

ـــادرش  ـــاد م ـــرای او ی ـــک ب ـــار کوچ ـــالا به ـــود. ح می‌ش

ــد. ــده می‌کنـ را زنـ

چنانکه از داستان فیلم برمی‌آید، ایده فیلم آب 

و آتش تکراری و شباهت بسیار زیادی با فیلم 

ـــد لینچ دارد، فیلمی  ـــه کارگردانی دیوی مخمل‌آبی ب

که حدود 15 سال قبل از آب و آتش ساخته شده 

البته فیلم دیوید لینچ در فضای گانگستری 

است و در ژانر نوآر قرار دارد، اما فریدون جیرانی 

نیز تماما تاش کرده تا وامدار فیلم‌های نوآر 

ـــکی )در  ـــر(، ویس ـــال )زن اغواگ ـــه فم‌فت ـــد، چنانک باش

ــیاهی و  ــود(، سـ ــر می‌شـ ــش ذکـ ــی نامـ ــم جیرانـ فیلـ

شب‌های مه‌آلود، قتل و تجاوز را در فیلم آب 

ــا غالب نقدهای  و آتش می‌توانیم بیابیم. اتفاقـ

دغدغه‌مآبانه پیرامون شاذ بودن و عدم تطابق 

داستان فیلم با فرهنگ و سنت و حتی وضع 

اجتماعی ایران در زمان ساخت و اکران فیلم، 

به‌خاطر در نظر نگرفتن تعلق کارگردان به 

جریان هنری معهود اوست.

باید متذکر شد که ما در این فیلم با یک دیوانه 

ــن در  ــه‌ای از مجانیـ ــه مجموعـ ــم، بلکـ ــروکار نداریـ سـ

یک موقعیت گرد هم آمده‌اند.

سیما، دوست مریم، صورت را خود را سوزانده 

تا دیگر از او سوءاستفاده نشود. در بیوگرافی او 

می‌فهمیم که پدرش، مادرش را یک‌ماه پس از 

ـــدا  ـــوده و بع ـــان ب ـــه او بدگم ـــرا ب ـــرده زی ـــه ک ـــدش خف تول

اطرافیان فهمیده‌اند که مادر بی‌گناه و پدرش 

ـــت. ـــوده اس ـــه ب دیوان

مجید که باعث بیشترین تطبیق با فیلم 

ــوان  ــم را به‌عنـ ــده، مریـ ــچ شـ ــد لینـ ــی دیویـ مخمل‌آبـ

ــی  ــا او زندگـ ــا شش‌ماه بـ ــه تنهـ ــابقش کـ ــر سـ همسـ

ـــد  ـــک می‌زن ـــذارد، او را کت ـــول وامی‌گ ـــرده در ازای پ ک

ـــب  ـــود را صاح ـــد و خ ـــرار می‌ده ـــت و آزار ق ـــورد اذی و م

وی می‌خواند. او که به خدا و مذهب اعتقادی 

ـــت.  ـــتی اس ـــض سادیس ـــک مری ـــی ی ـــه عین ـــدارد، نمون ن

ـــودش  ـــون جهان خ ـــت و قان ـــن اس ـــک لیبرت ـــد ی مجی

را دارد و نسبت به سایر قوانین بی‌اعتناست. 

ناظر به بحث لکان، روی دیگر اخاق کانتی 

که می‌گوید »چنان رفتار کن که گویی این 

ــان  ــرای جهـ ــام بـ ــی عـ ــت قانونـ ــرار اسـ ــو قـ ــل تـ عمـ

ـــار  ـــا رفت ـــتی و مصداق ـــرارت سادیس ـــد«، ش ـــری باش بش

مجید شهلا خواهد بود. آنان نیز توقع دارند 

ــد. ــمول باشـ ــون جهان‌شـ ــان قانـ ــه رفتارشـ کـ

ردپای لکان را در جای دیگری از فیلم نیز 

می‌توان یافت. این دیدگاه جنجالی لکان 

که »زن وجود ندارد« در فیلم‌های نوآر و برخی 

ح  به‌وضو فون‌تریه  نه  نا کلیشه‌شکا ی  فیلم‌ها

ــود  ــز »زن وجـ ــم نیـ ــن فیلـ ــا در ایـ ــود دارد. اتفاقـ نمـ

ندارد« به سه دلیل صورت‌بندی می‌شود. اول، 

این که مریم برای مردان فیلم تنها شأن جنسی 

ــان  ــودش همـ ــر خـ ــه تعبیـ ــا بـ ــورها یـ دارد و »دایناسـ

ــد.  ــد او را می‌خواهنـ ــم و جسـ ــا جسـ ــتریان« تنهـ مشـ

مجید ستایشگر زیبایی ظاهر اوست و برای 

سپاس لوازم آرایش خارجی می‌خرد. علی 

مشرقی فقط به‌عنوان شاهدی برای دادستان 

به‌دنبال اوست. زن شناسنامه ندارد و بارها 

ــنامه انگار که وجود  ــه بدون شناسـ می‌گوید کـ

ــا با مرده‌ها تفاوتی ندارد. در داستان  ندارد یـ

ــل  ــم ارزش قائـ ــرای مریـ ــی بـ ــش کسـ ــم آب و آتـ فیلـ

ـــف  ـــت او را تعری ـــه موجودی ـــتند ک ـــردان هس ـــت و م نیس

ــش  ــی از دیالوگ‌هایـ ــم در یکـ ــی مریـ ــد. حتـ می‌کننـ

ـــود  ـــوب، وج ـــد و خ ـــد »زن ب ـــرقی، می‌گوی ـــی مش ـــا عل ب

ــدرن،  ــی مـ ــی و خودرایـ ــه خودبینـ ــا غلبـ ــدارد«. بـ نـ

همه‌چیز ازجمله شأن زن به »برای من/مرا/

ــدارد و  ــود نـ ــود. زن وجـ ــل می‌شـ pour moi«  تحویـ

آنچه هست، برای من و ابزار و مستمسک شهوات 

و اغراض »من« است.

ـــنده  ـــه نویس ـــت ک ـــه اس ـــزرگ قص ـــری ب ـــم، دیگ ـــدر مری پ

ــه  ــر گرفتـ ــرای او در نظـ ــش را بـ ــرحدات نقـ ــم سـ فیلـ

ـــز  ـــادر نی ـــت. م ـــوده اس ـــت ب ـــز سادیس ـــدر نی ـــت. پ اس

ـــار  ـــون دچ ـــه جن ـــان ب ـــذر زم ـــر و در گ ـــن خاط ـــه همی ب

شده و کارش به درمان دارویی کشیده است. 

مریم مادر را تیمار می‌کند و مراقب است که 

ـــرب  ـــورد ض ـــه او را م ـــم البت ـــد و ه ـــرف کن ـــا را مص داروه

و شتم قرار می‌دهد.

داستان ساد را می‌توان با قصه آب و آتش نیز 

مقایسه کرد و هم‌ارزی شخصیت‌ها را نشان داد. 

ـــی باتقوا و خداترس شده و از عاقبت  سیما، که زن

ــه  ــت کـ ــتین اسـ ــان ژوسـ ــد، همـ ــش می‌ترسـ کارهایـ

سرگذشت دهشتناکی داشته است. مریم، زنی 

ـــت  ـــی ژولی ـــتین یعن ـــر ژوس ـــا خواه ـــه ب ـــت ک ـــد اس فاس

متناظر است و مجید نیز مرد فاسد قصه‌های 

ـــت. ـــرور اس ـــی ش ـــود مارک ـــی خ ـــا حت ـــاد ی س

بیرون از فضای روانکاوی لکانی، خود اثر 

ارجاعات مستقیم به اسطوره‌های شرقی دارد 

ـــی  ـــده اصل ـــا ای ـــری ب ـــب و تناظ ـــچ تناس ـــا هی ـــه اتفاق ک

داستان و فضای آن ندارد. در فیلم قرمز که پیش 

از این بررسی شد، اسم شخصیت اول، هستی 

ـــن  ـــک او. در ای ـــی تمل ـــم در پ ـــون فیل ـــرد مجن ـــود و م ب

ـــادن  ـــرای راه افت ـــرقی( ب ـــرد مش ـــرقی )م ـــی مش ـــم عل فیل

کارش در پی زن داستان می‌رود. در فیلم شام آخر 

ـــه  ـــردان در س ـــور دارد و کارگ ـــرقی حض ـــتاره مش ـــز س نی

ـــت.  ـــرده اس ـــازی ک ـــامی ب ـــن اس ـــا ای ـــدا ب ـــود تعم ـــر خ اث

ـــرقی  ـــطوره‌ای ش ـــگاه اس ـــد ن ـــز واج ـــود نی ـــش خ آب و آت

به زن و مرد است. آب معادل زن، زایندگی و جسم 

ـــا آتش، مردن و روح در تناظر است.  است و مرد ب

زن در قوس نزول و زایش است و مرد در قوس 

صعود و مرگ. با این حال این دلالت اسطوره‌ای 

ـــرقی  ـــی مش ـــا عل ـــه‌ای، ب ـــه و کلیش ـــی بی‌وج ـــز ارجاع ج

ـــدارد. ـــب ن ـــکوهی تناس ـــم ش و مری


